
EX FIERA DI ROMA 

BOZZA DEL 1 DICEMBRE 2014 

BILANCIO SOCIO DEMOGRAFICO 

Inquadramento territoriale 

L’area interessata dal progetto di riqualificazione dell’ex Fiera di Roma, comprende un territorio 

che si estende nell’ VIII Municipio (ex XI Municipio), ed è delimitato a nord dalla stazione 

Ostiense e dagli ex Mercati Generali, a Sud dal Parco di Tor Marancia, ad ovest dall’ansa del 

Tevere, nei pressi del Valco san Paolo, ed ad Est da Piazza dei Navigatori. 

Ai fini delle analisi sono quindi state considerate le zone urbanistiche che attraversano il territorio 

descritto e in particolare: 

 11 e - Tor Marancia, dove è situata precisamente la zona dell’ex fiera di Roma (in rosso 

nella tav.1); 

  11a – Ostiense; 

 11b - Valco San Paolo; 

 11c – Garbatella. 

Da questo momento in poi con l’espressione ‘Ex Fiera di Roma’ sarà indicato l’insieme delle zone 

urbanistiche appena indicate che compongono il territorio di analisi. 

Tav. 1 – L’area dell’ex Fiera di Roma e le zone urbanistiche interessate.  

 
Fonte: elaborazione Risorse Rpr-Spa su dati NPRG e Roma Capitale, 2014  



1. IL BILANCIO DEMOGRAFICO 

1.1 La popolazione residente  

Nel corso degli ultimi anni, l’area in esame ha subito numerose trasformazioni, sia dal punto di vista 

urbanistico che socio-economico: soprattutto verso la fine dello scorso decennio, infatti, è stata 

oggetto di un’intensificazione di servizi socio-culturali, come ad esempio l’esplosione 

dell’Università Roma Tre (passata da meno di dieci mila iscritti all’inizio del 2000 a oltre 20 mila 

nel 2003
1
), la ristrutturazione del Teatro Palladium, la riqualificazione dei locali dell’ex Centrale 

Montemartini (divenuti sede dei Musei Capitolini), e negli ultimissimi anni, la nascita di Eataly nei 

locali dell’ex terminal Ostiense e l’apertura della sede della società NTV – Nuovo Trasporto 

Viaggiatori (a supporto delle partenze da Ostiense del treno Italo). Tali modifiche hanno svolto un 

ruolo di attrazione per giovani e nuovi residenti, che sembra non arrestarsi soprattutto con le nuove 

riqualificazioni e rigenerazioni urbanistiche programmate nel territorio, tra cui la prevista ‘Città dei 

giovani’ negli ex Mercati Generali di Via Ostiense e le nuove funzioni (residenziali e non) attese 

proprio nell’area occupata attualmente dai capannoni dell’ex Fiera Di Roma di Via C. Colombo. 

L’andamento della popolazione residente nell’ambito oggetto di analisi mostra dinamiche diverse 

rispetto al territorio municipale e comunale che lo contiene. Infatti, l’area di studio denominata ‘Ex 

Fiera di Roma’, che come detto risulta dalla somma delle quattro zone urbanistiche considerate, ha 

subìto un decremento di circa 1.000 unità, passando da 96.937 unità nel 2006 a 95.853 nel 2013. 

Il Municipio nel complesso, nonostante il picco del 2007, ha registrato un decremento costante negli 

anni considerati, fino a tornare nell’ultimo anno a livelli del 2006. Roma invece nello stesso periodo 

è cresciuta del 2,3% (tab. 1 e fig. 1). 

La densità abitativa risulta 4 volte superiore alla media comunale e municipale (8.971 abitanti 

per kmq contro i 2.795 dell’VIII Municipio e i 2.248 per Roma Capitale, tab. 2), soprattutto dovuta 

alla componente ‘Garbatella’, nella cui zona urbanistica corrispondente risiedono quasi 15.000 

abitanti per kmq.  

 

Tab. 1 - Popolazione residente nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Valori 

assoluti. Anni 2006-2013 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

11a- Ostiense 8.536 8.555 8.453 8.317 8.266 8.073 7.999 7.837 

11b-Valco S. Paolo 8.316 8.354 8.322 8.182 8.445 8.278 8.215 8.089 

11c-Garbatella 45.609 45.573 45.194 44.914 46.500 45.967 45.628 44.862 

11e-Tor Marancia 32.470 33.406 33.226 33.190 33.622 33.559 33.532 33.052 

Ex Fiera di Roma 96.937 97.895 97.203 96.612 98.843 97.888 97.386 95.853 

VIII Mun. 132.340 136.588 135.852 135.717 135.420 134.568 134.351 132.203 

Roma Capitale 2.825.077 2.838.047 2.844.821 2.864.519 2.882.250 2.885.272 2913349 2.889.305 

Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

  

                                                           
1
 L’Anagrafica Nazionale Studenti (fonte: Miur) permette di risalire fino all’a.a. 2003/2004. Nell’anno accademico 

2013/2014 gli iscritti sono risultati circa 36.000. 



Fig. 1 - Popolazione residente nell’ ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Numeri 

indice (base 2006=100). Anni 2006-2013. 

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

Tab. 2 - Popolazione residente nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma, 

superficie (kmq) e densità abitativa (abitanti/kmq). Anno 2013 

 Popolazione Superficie (kmq) Densità (ab/kmq) 

11a- Ostiense 7.837 1,08      7.256,48  

11b-Valco S. Paolo 8.089 1,58      5.119,62  

11c-Garbatella 44.862 3,01    14.904,32  

11e-Tor Marancia 33.052 4,79      6.900,21  

Ex Fiera di Roma 93.840 10,46        8.971,32 

VIII Mun. 132.203 47,30      2.794,99  

Roma Capitale 2.889.305 1.285,30      2.247,96  

Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

L’approfondimento della popolazione per sesso mostra che, nell’ambito di una generale 

stazionarietà nel tempo del peso della popolazione maschile su quella femminile, per l’area Ex Fiera 

di Roma si evidenziano nel 2013 valori dell’indice di mascolinità (popolazione 

maschile/popolazione femminile) di 6 punti percentuali inferiori a quanto avviene nel resto del 

territorio comunale: ogni 100 donne qui gli uomini sono 84, mentre nell’VIII Municipio quasi 

86 e a Roma oltre 90 (fig. 2). Questo dato è fortemente influenzato dalla struttura per età della 

popolazione qui residente; l’area in esame, infatti, essendo abitata da persone anziane (almeno in 

misura maggiore che nel resto della città) è più caratterizzata dal forte squilibrio tra i sessi che si 

riscontra proprio per le classi di età anziane (cfr. tab. 4).  

Tale spunto di riflessione, per quanto normale ed atteso possa essere il fenomeno demografico 

messo in luce, permette di sottolineare che le azioni di intervento pubblico circa l’offerta di servizi 

di assistenza e cura socio-sanitaria debbano necessariamente tenere conto non solo della consistenza 

numerica della popolazione anziana a cui sono rivolte, ma anche della sua composizione di genere.  
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Fig. 2 – Rapporto di mascolinità nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Valori 

percentuali. Anni 2006-2013 

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

Diventa pertanto essenziale analizzare la popolazione per classi d’età dei residenti. Si conferma 

infatti forte la presenza di anziani oltre i 65 anni (26,4% contro i 25,4% del Municipio e i 21,6% 

della media romana) e addirittura oltre gli 85 anni (4,8% nell’area contro 4,1% nel municipio e 

3% a Roma), costituiti dai residenti storici di quartieri consolidati come Garbatella e San Paolo. 

Significativa anche la presenza di giovani dai 30 ai 44 anni (il 20,6% del totale, in media con il 

dato municipale pari a 20,4%, ma inferiore al 22,3% del territorio comunale); bassa invece la 

popolazione inferiore ai 14 anni, che trova nell’area un’incidenza inferiore a quella registrata nel 

territorio circostante:  il 12% contro il 12,5% del VIII municipio e il 13,5% di Roma. (tab. 3 e 

fig.3). 
 

Tab. 3 - Popolazione residente per classi di età nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a 

Roma. Valori assoluti e percentuali. Anno 2013 

 

0-14 15-19 20-29 30-44 45-54 55-64 65-84 85+ Totale 

11a- Ostiense 907 291 669 1.873 1.287 920 1.608 282 7.837 

11b-Valco S. Paolo 942 333 743 1.569 1.283 1.022 1.789 408 8.089 

11c-Garbatella 5.163 1.710 3.722 9.103 7.369 5.627 9.989 2.196 44.879 

11e-Tor Marancia 4.293 1.336 2.612 6.748 5.351 4.205 6.868 1.649 33.062 

Ex Fiera di Roma 11.305 3.670 7.746 19.293 15.290 11.774 20.254 4.535 93.867 

VIII Mun. 16.557 5.359 11.244 27.012 21.271 17.187 28.109 5.470 132.209 

Roma Capitale 389.012 123.226 282.327 644.779 474.275 352.226 534.804 88.656 2.889.305 

Valori percentuali 

 0-14 15-19 20-29 30-44 45-54 55-64 65-84 85+ Totale 

11a- Ostiense 11,6 3,7 8,5 23,9 16,4 11,7 20,5 3,6 100,0 

11b-Valco S. Paolo 11,6 4,1 9,2 19,4 15,9 12,6 22,1 5,0 100,0 

11c-Garbatella 11,5 3,8 8,3 20,3 16,4 12,5 22,3 4,9 100,0 

11e-Tor Marancia 13,0 4,0 7,9 20,4 16,2 12,7 20,8 5,0 100,0 

Ex Fiera di Roma 12,0 3,9 8,3 20,6 16,3 12,5 21,6 4,8 100,0 

VIII Mun. 12,5 4,1 8,5 20,4 16,1 13,0 21,3 4,1 100,0 

Roma Capitale 13,5 4,3 9,8 22,3 16,4 12,2 18,5 3,1 100,0 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 
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Fig. 3 - Popolazione residente per classi di età nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a 

Roma. Valori assoluti e percentuali. Anno 2013 

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

A riscontro di quanto detto, negli ultimi otto anni nella zona in esame l’indice di vecchiaia, che 

esprime l’incidenza percentuale della popolazione ultra 65enne sui giovani con meno di 14 anni, si 

è ridotto di 11,5 punti percentuali, a fronte di una riduzione più contenuta per il municipio e il 

capoluogo (rispettivamente -2,4% e -0,5%), segnale che nell’area in esame è sempre maggiore il 

numero di giovani che vi si trasferisce (tab. 4 e fig. 4), pur rimanendo numericamente la metà degli 

anziani (nel 2013 ogni 100 giovani risiedono nell’area 219 anziani). Anche questo dato dovrà 

essere tenuto in considerazione in un qualunque intervento di carattere socioeconomico e/o 

urbanistico. 

Un altro indicatore che, a partire dall’analisi della popolazione per fasce d’età, fornisce 

informazioni di carattere economico è l’indice di dipendenza che è passato dal 59,9% nel 2006 al 

62,4% nel 2013, con una crescita di 2,5 punti percentuali, inferiore a quella registrata nel municipio 

e a Roma (rispettivamente pari a 5,6 e 2,9 punti percentuali, tab. 4 e fig. 4). Questo indice, dato dal 

rapporto percentuale tra le fasce di età di popolazione “non lavorativa” (0-14 e oltre 65) e quella 

“lavorativa” (15-64), esprime la quota della popolazione teoricamente fuori dal sistema produttivo, 

che sul piano economico e sociale “dipende” dalla popolazione in grado di generare reddito. Quindi, 

sulla base di valutazioni esclusivamente demografiche, nel 2013 l’ambito di studio della ex Fiera 

di Roma, così come considerato nell’analisi, si troverebbe potenzialmente in una condizione 

economica più svantaggiata rispetto alla media comunale, ma con un processo di 

invecchiamento più lento. 

Un ulteriore indicatore di grande rilevanza sul piano politico-economico è l’indice di ricambio 

della popolazione attiva, dato dal rapporto tra coloro che stanno per uscire dal mercato del lavoro 

(55-64 anni) e coloro che invece vi stanno per entrare (15-24 anni, tab. 4 e fig.4).  Tale indicatore è 

diminuito di 12,5 punti percentuali nel periodo considerato, passando da 172 adulti prossimi 

alla pensione ogni 100 giovani da collocare sul mercato del lavoro nel 2006 a 160 nel 2013, 

segnale di una popolazione attiva nell’ambito di studio che si sta modificando, pur rimanendo 

piuttosto anziana se confrontata con i valori registrati nell’ultimo anno nell’VIII Municipio 

(159,5%) e a Roma (137,2%). 

Infine, l’indice di struttura rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in età 

lavorativa. È il rapporto percentuale tra la parte di popolazione in età lavorativa più anziana (40-64 
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anni) e quella più giovane (15-39 anni, tab. 4 e fig.4). Tale indicatore è cresciuto di 25,9 punti 

percentuali nel periodo considerato, molto più di quanto sia avvenuto nel Municipio 

corrispondente (24,4%) e a Roma (+18%). Nel 2013 nell’area dell’ex Fiera di Roma l’indicatore ha 

segnalato infatti, per quanto riguarda la popolazione in età lavorativa, la presenza di 152 adulti tra i 

55 e i 64 anni ogni 100 giovani tra i 15 e i 39 anni, contro i 151 nell’VIII Municipio e 134 nel 

capoluogo. 

 

Tab. 4 - Principali indici demografici* nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. 

Valori percentuali. Anni 2006 e 2013 

 
Indice vecchiaia Indice di dipendenza Indice di ricambio Indice di struttura 

 
2006 2013 dif.%  2006 2013 dif.%  2006 2013 dif.%  2006 2013 dif.%  

11a- Ostiense 190,1 208,4 18,3 49,6 55,5 5,9 202,4 155,4 -47,0 119,2 137,2 18,0 

11b-Valco S. Paolo 233,8 233,2 -0,6 66,7 63,4 -3,3 134,8 150,5 15,7 120,4 145,3 24,9 

11c-Garbatella 241,5 235,7 -5,8 60,3 63,0 2,7 175,3 162,3 -13,0 127,2 152,2 25,0 

11e-Tor Marancia 225,6 198,2 -27,4 60,7 63,2 2,5 171,4 159,7 -11,7 126,7 156,3 29,6 

Ex Fiera di Roma 230,6 219,0 -11,5 59,9 62,4 2,5 172,2 159,7 -12,5 125,7 151,6 25,9 

VIII Mun. 205,2 202,8 -2,4 55,5 61,1 5,6 169,5 159,5 -10,0 126,5 150,9 24,4 

Roma Capitale 160,7 160,3 -0,5 51,0 53,9 2,9 143,4 137,2 -6,2 116,2 134,1 18,0 

*Indice di vecchiaia=pop. 65+/pop. <14; indice di dipendenza= (pop. 0-14 +pop. 65+)/pop. 15-64; indice di ricambio=pop.55-

64/pop15-24; indice di struttura=pop.40-64/pop.15-39 

Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

Fig. 4 – Principali indici demografici nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. 

Valori percentuali. Anni 2006 e 2013 

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 
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1.2 La popolazione straniera residente 

 

Dai dati ufficiali emerge che dal 2006 al 2013 nel territorio in esame gli stranieri sono cresciuti 

del 20,9%, passando da 7.615 a 9.210 individui, molto più di quanto sia avvenuto 

complessivamente nel Municipio, dove la crescita registrata è risultata pari soltanto all’1,2%, ma in 

misura significamente minore rispetto a quanto avvenuto in media a Roma (+44,6%). È stata, in 

particolare, la componente femminile ad avere subito l’incremento maggiore: il 31,3% nel periodo 

considerato, dovuto, come noto, alla sempre maggiore richiesta di lavoro domestico, che attira 

soprattutto la componente femminile (tab. 5 e figg. 5-6). La crescita della componente femminile 

a Roma è risultata pari al 43,7%, oltre dodici punti percentuali superiore al dato comunale 

(+131,3%) ma in controtendenza rispetto a quello municipale, diminuito invece del 28,9%. 

 
Tab. 5 - Popolazione straniera residente per sesso nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio 

e a Roma. Valori assoluti. Anni 2006-2013 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

11a- Ostiense 1.179 1.283 1.314 1.333 1.351 1.350 1.365 1.326 

11b-Valco S. Paolo 984 1.032 1.085 1.045 1.063 1.043 1.080 1.005 

11c-Garbatella 3.163 3.477 3.684 3.887 4.147 4.157 4.283 3.934 

11e-Tor Marancia 2.289 2.591 2.699 2.849 3.092 3.068 3.223 2.945 

Ex Fiera di Roma 7.615 8.383 8.782 9.114 9.653 9.618 9.951 9.210 

VIII Mun. 12.336 13.363 13.884 12.756 13.325 13.314 13.756 12.487 

Roma Capitale 250.640 269.649 293.948 320.409 345.747 352.264 381.101 362.493 

Di cui donne 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

11a- Ostiense 591 655 682       678  696 709 704 693 

11b-Valco S. Paolo 466 497 539           530  546 551 575 548 

11c-Garbatella 1.706 1.938 2.096        2.220  2.385 2.417 2.468 2.322 

11e-Tor Marancia 1.347 1.599 1.657        1.737  1.880 1.884 1.980 1.832 

Ex Fiera di Roma 4.110 4.689 4.974        5.165  5.507 5.561 5.727 5.395 

VIII Mun. 10.226 6.261 6.609 7.135 7.520 7.608 7.826 7.266 

Roma Capitale 132.716 143.175 155.955 169.133 181.919 186.551 199.725 190.663 

Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

  



Fig. 5 - Popolazione straniera residente nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. 

Numero indice (2006=100). Anni 2006-2013  

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

 
Fig. 6- Popolazione straniera femminile residente nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio 

e a Roma. Numero indice (2006=100). Anni 2006-2013  

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

Nell’area dell’ex Fiera di Roma ogni 100 residenti quasi 10 sono stranieri (9,6%), in linea con 

il dato municipale (9,4%) seppur di circa tre punti percentuali inferiore al dato romano (12,5%, tab. 

6 e fig. 7). Analizzando l’andamento negli ultimi anni, l’incidenza sulla popolazione residente è 

cresciuta di 1,7 punti percentuali rispetto al 2006, a fronte di variazioni più contenute nel 

Municipio (+0,1%) ma inferiore al dato medio comunale, che ha registrato un incremento più che 

doppio (+3,6%). 
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Tab. 6 – Stranieri residenti nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Incidenza 

percentuale sul totale della popolazione residente. Anni 2006-2013 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

11a- Ostiense 13,8 15,0 15,5 16,0 16,3 16,7 17,1 16,9 

11b-Valco S. Paolo 11,8 12,4 13,0 12,8 12,6 12,6 13,1 12,4 

11c-Garbatella 6,9 7,6 8,2 8,7 8,9 9,0 9,4 8,8 

11e-Tor Marancia 7,0 7,8 8,1 8,6 9,2 9,1 9,6 8,9 

Ex Fiera di Roma 7,9 8,6 9,0 9,4 9,8 9,8 10,2 9,6 

VIII Mun. 9,3 9,8 10,2 9,4 9,8 9,9 10,2 9,4 

Roma Capitale 8,9 9,5 10,3 11,2 12,0 12,2 13,1 12,5 

Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 
Fig. 7– Stranieri residenti nell’ambito di studio “Ex Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Incidenza 

percentuale sul totale della popolazione residente. Anni 2006-2013 

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

La crescente incidenza degli immigrati rispetto alla popolazione residente è un altro degli aspetti del 

territorio da non sottovalutare nella pianificazione dei servizi sociali, che dovranno quindi essere 

orientati anche a politiche mirate.  

In particolare, saranno necessarie strategie di integrazione scolastica, visto che la distribuzione per 

fasce di età evidenzia una forte presenza di minori di 18 anni, pari al 16% della popolazione 

straniera residente nel municipio, in linea con il valore comunale pari a 16,7% e superiore al dato 

municipale pari al 15,2% (tab. 7). Anche rispetto alla popolazione coetanea complessiva, si 

evidenzia il peso dei minori stranieri: ogni 100 bambini/ragazzi residenti nell’area con meno di 

18 anni, 11 sono stranieri (e in particolare con meno di 14 anni), uno in più di quanto si registra 

nel Municipio, ma due in meno della media del capoluogo (tab. 7). 
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Tab. 7 – Popolazione straniera iscritta in anagrafe per alcune significative classi di età nell’ambito di studio “Ex 

Fiera di Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Valori assoluti e percentuali. Anno 2013 

Valori assoluti 

 
<=14 <18 65+ 15-64 Totale 

11a- Ostiense                201                 240                   39                 15               1.326  

11b-Valco S. Paolo                218                 253                   38                 10               1.005  

11c-Garbatella                457                 541                 156                 47               3.934  

11e-Tor Marancia                381                 444                 124                 29               2.945  

Ex Fiera di Roma            1.257             1.478                 357               101               9.210  

VIII Mun.            1.605             1.894                 540               135             12.487  

Roma Capitale          52.379           60.356           12.436           5.027           362.493  

Valori percentuali sulla popolazione straniera complessiva 

 <=14 <18 65+ 15-64 Totale 

11a- Ostiense 15,2 18,1 2,9 1,1 100,0 

11b-Valco S. Paolo 21,7 25,2 3,8 1,0 100,0 

11c-Garbatella 11,6 13,8 4,0 1,2 100,0 

11e-Tor Marancia 12,9 15,1 4,2 1,0 100,0 

Ex Fiera di Roma 13,6 16,0 3,9 1,1 100,0 

VIII Mun. 12,9 15,2 4,3 1,1 100,0 

Roma Capitale 14,4 16,7 3,4 1,4 100,0 

Valori percentuali sulla popolazione totale 

 
<=14 <18 65+ 15-64 Totale 

11a- Ostiense 22,2 21,9 2,1 0,3 16,9 

11b-Valco S. Paolo 23,1 22,4 1,7 0,2 12,4 

11c-Garbatella 8,9 8,7 1,3 0,2 8,8 

11e-Tor Marancia 8,9 8,7 1,5 0,1 8,9 

Ex Fiera di Roma 11,1 11,0 1,4 0,2 9,8 

VIII Mun. 9,7 9,6 1,6 0,2 9,4 

Roma Capitale 13,5 13,1 2,0 0,3 12,5 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

Analizzando la cittadinanza, inoltre, è possibile affermare che nell’ambito di studio dell’Ex Fiera 

di Roma oltre un immigrato su tre proviene dall’Asia (circa 3.200 cittadini stranieri in valore 

assoluto); seguono gli Europei Comunitari e Non, che nel complesso coprono oltre il 41% della 

provenienza straniera (tab. 8 e fig.8).  

L’analisi per Continente di provenienza mostra una composizione differente rispetto a quella 

municipale e alla media romana, e le diversità sono dovute anche alla presenza sul territorio 

dell’VIII municipio di importanti organismi internazionali (prime fra tutte la l’IFAD di via Paolo di 

Dono) o aziende multinazionali, specialmente informatiche (ad esempio Siemens Italia e Sas Italia). 

Nel quadrante in esame, infatti, l’incidenza maggiore appare di stranieri asiatici (34,9% contro 

il 34% del Municipio e il 31,1% di Roma), seguiti dagli europei non comunitari (15,8% contro 

il 14,8% del Municipio e l’11,2% nel territorio comunale) e degli americani (soprattutto centro-

meridionali), che rappresentano il 13,2% degli immigrati complessivi (rappresentano il 14,8% 

nell’VIII Municipio e l’11,2% a Roma). Inferiori ai valori cittadini, invece, sono le percentuali di 

stranieri provenienti da Africa (9,3%) e Unione Europea (tab. 8 e fig. 8). 

  



Tab. 8 - Cittadini stranieri iscritti in anagrafe per continente di provenienza nell’ambito di studio “Ex Fiera di 

Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Valori assoluti e percentuali. Anno 2013 

 

Ostiense 
Valco S. 

Paolo 
Garbatella 

Tor 

Marancia 

Ex 

Fiera 
VIII Mun. 

Roma 

Capitale 

Africa 195                85           340              239  859  1.176  44.223  

America Nord 10                  6  54                 22  92  146  2.542  

America Centro-Sud 185              125  528              381  1.219  1.562  37.988  

Asia 533              247  1.270           1.161  3.211  4.244     112.663  

UE 289              182  1.151              736  2.358  3.487  124.117  

Europa NON UE 114              358  585              398  1.455  1.845  40.422  

Oceania -                    1  5                   5  11  18  278  

Apolide/Sconos. -                    1  1                   3  5  9  260  

Totale 1.326           1.005  3.934           2.945  9.210  12.487  362.493  

Valori percentuali 

 
Ostiense 

Valco S. 

Paolo 

G 

arbatella 

Tor 

Marancia 

Ex 

Fiera 
VIII Mun. 

Roma 

Capitale 

Africa 14,7 8,5 8,6 8,1 9,3 9,4 12,2 

America Nord 0,8 0,6 1,4 0,7 1,0 1,2 0,7 

America Centro-Sud 14,0 12,4 13,4 12,9 13,2 12,5 10,5 

Asia 40,2 24,6 32,3 39,4 34,9 34,0 31,1 

UE 21,8 18,1 29,3 25,0 25,6 27,9 34,2 

Europa Non UE 8,6 35,6 14,9 13,5 15,8 14,8 11,2 

Oceania 0,0 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 

Apolide/Sconos. 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
N:B: in giallo sono evidenziati i valori superiori alla media romana 

Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

 

Fig. 8 - Cittadini stranieri iscritti in anagrafe per continente di provenienza nell’ambito di studio “Ex Fiera di 

Roma”, nell’ VIII municipio e a Roma. Valori  percentuali. Anno 2013 

 
Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 
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1.3 La struttura familiare 

 

L’evoluzione della struttura familiare rappresenta un elemento significativo dei processi di 

mutamento in atto in una società e/o in un territorio. I dati disponibili non permettono però un 

dettaglio di approfondimento riferito alle zone urbanistiche, e quindi all’area Ex Fiera di Roma, ma 

le evidenze municipali consentono di fornire con una buona approssimazione la stima delle 

tendenze socio-demografiche riferite in atto nell’area di studio. 

Uno degli indicatori più semplici cui fare riferimento nell’analizzare i caratteri strutturali delle unità 

familiari nella loro distribuzione socio-territoriale e nella loro evoluzione nel tempo è infatti 

l’ampiezza media della famiglia, calcolata come numero medio di componenti per famiglia, che 

nel Municipio è risultata paria a 2 componenti (la media romana è di 2,1, tab. 10). 

Nel 2013 il 46,6% delle quasi 66 mila famiglie iscritte in anagrafe nell’VIII Municipio sono 

monocomponenti (il 44,1% a Roma) e solo una famiglia su 4 è costituita da due componenti 

(24,5% del totale nel municipio e 23,8% a Roma). Famiglie composte da 3 o 4 componenti 

mostrano incidenze inferiori alla media del capoluogo: il 15,6% nel Municipio e il 16,6% a Roma 

per i primi e 10,5% contro gli 11,8% per i secondi (tab. 10 e fig. 9). 

 

Tab. 10 - Famiglie iscritte in anagrafe nell’VIII municipio e a Roma per numero di componenti. Valori 

assoluti e percentuali. Anno 2013 

Valori assoluti  

 

1 comp. 2 comp. 3 comp. 4 comp. 5 comp. +5 comp. Tot. Pop. 

VIII Mun. 30.615  16.098  10.236  6.870  1.483             414       65.716  132.203 

Roma 603.780  326.107  227.416  161.411  37.275       13.822  1.369.811   2.889.305  

Valori percentuali Amp.media 

=Pop./n. fam.  1 comp. 2 comp. 3 comp. 4 comp. 5 comp. +5 comp. Tot. 

VIII Mun. 46,6% 24,5% 15,6% 10,5% 2,3% 0,6% 100,0% 2,0 

Roma 44,1% 23,8% 16,6% 11,8% 2,7% 1,0% 100,0% 2,1 

Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 

 

Fig. 9 - Famiglie iscritte in anagrafe nell’VIII municipio e a Roma per numero di componenti. Valori 

percentuali. Anno 2013 

 Fonte: elaborazione RISORSE - RpR SpA su dati Roma Capitale – Uff. di Statistica, 2014 
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2. IL BILANCIO SOCIALE 

2.1 L’offerta di asili nido e strutture convenzionate 

 

Con oltre 2.200 bambini di età inferiore a 3 anni (non compiuti), pari al 2,4% della popolazione 

complessiva dell’area, l’ambito di studio presenta un’offerta di servizi per la prima infanzia (13 

strutture tra asili nido comunali e strutture alternative convenzionate) in grado di soddisfare il 33% 

dei potenziali fruitori, valore inferiore al dato municipale (pari al 35,7%) sebbene superiore alla 

media del capoluogo (27,9%, tab. 11-12). 

Per quanto riguarda la nazionalità dei bambini che frequentano gli asili nido nel territorio in esame, 

è possibile affermare che ogni 100 bambini sono meno di 7 quelli non italiani (49 in valore 

assoluto), in linea con il valore municipale (poco più di 6) ma inferiore al dato medio comunale, 

dove gli iscritti stranieri risultano più di 9. 

 
Tab. 11 - Asili nido (comunali e strutture alternative convenzionate) nell’ VIII Municipio e a Roma 

Capitale. Valori assoluti e percentuali. Anno 2013. 

 
Asili nido Iscritti  

-di cui 

stranieri 

Disponibilità posti nido ogni 100 minori 0-2 anni VA % 

Ex Fiera di Roma 13 733 49 6,7% 33,0 

VIII Municipio           24            1.120  72 6,4%         35,7  

Roma Capitale 438 21.134 1.991 9,4%         27,9  
Fonte: elaborazione su dati Roma Capitale – Annuario Statistico 2013 e Ufficio Statistica, 2014 

 
Tab. 12 - Elenco degli iscritti negli asili nido (comunali e strutture alternative convenzionate) nell’Ex 

Fiera di Roma per nazionalità. Anno 2013 

Struttura Iscritti Italiani non italiani 

Aquilone colorato 68 55 13 

Il bruco verde 69 66 3 

Il ciliegio rosa 79 71 8 

Il villaggio nel bosco 80 78 2 

La filastrocca 83 72 11 

La ghironda 43 42 1 

L'acquerello 69 67 2 

L'isola di Peter Pan 66 59 7 

Piccoli monelli 68 67 1 

Piccolo girasole 51 51 0 

Ludomagicabù 14 14 0 

Marameo asilo nido aziendale c/o Cto 20 20 0 

Orsetto Baloo 23 22 1 

Ex Fiera di Roma 733 684 49 

VIII Mun. 1.109 1.037 72 

Roma 21.166 19.175 1.991 
Fonte: elaborazione su dati Roma Capitale – Annuario Statistico 2013 e Ufficio Statistica, 2014 


